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4.3. Presupuesto  

  

 

PRESUPUESTO 

 

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
TOTAL POR UNIDAD  

ADMINISTRATIVA 

APROBADO  

TOTAL POR UNIDAD  
ADMINISTRATIVA 

DEVENGADO 
DIFERENCIA  

  Presidencia  4,809,556.04 $4,337,050.91 $472,505.13 
  Ayuntamiento  9,775,735.93 $9,284,097.44 $491,638.49 
  SecretarÍa  11,233,235.61 $14,764,482.40 -$3,531,246.79 
  Protección Cívil 4,527,223.89 $3,320,726.36 $1,206,497.53 
  Tesorería 58,414,873.90 $51,946,126.56 $6,468,747.34 
  Oficialia Mayor  15,333,414.75 $15,446,676.50 -$113,261.75 
  Seguridad Pública 59,966,704.32 $51,097,870.25 $8,868,834.07 

  Bomberos 5,487,007.05 $3,793,520.57 $1,693,486.48 
  Prefectura 2,917,499.14 $3,600,345.21 -$682,846.07 
  Vialidad 24,761,669.08 $22,659,927.27 $2,101,741.81 
  Programas Preventivos 5,088,049.59 $4,035,144.65 $1,052,904.94 
  Obras Públicas 101,370,675.41 $128,233,205.89 -$26,862,530.48 
  Pavimentación 9,818,342.24 $11,716,842.42 -$1,898,500.18 
  Servicios Públicos 4,564,623.72 $4,315,058.05 $249,565.67 
  Alumbrado 51,272,208.28 $45,251,037.68 $6,021,170.60 
  Parques y Jardines 20,282,326.09 $19,919,004.46 $363,321.63 

  Limpia y Recolección 39,465,811.88 $36,915,534.90 $2,550,276.98 
  Comunicación Social 8,399,188.22 $7,140,829.24 $1,258,358.98 
  Desarrollo Social  52,089,315.98 $41,748,140.53 $10,341,175.45 
  Desarrollo Rural  10,731,632.05 $12,589,507.47 -$1,857,875.42 
  Desarrollo Urbano  9,295,419.14 $6,788,882.12 $2,506,537.02 
  Fomento Económico  6,125,733.20 $4,944,316.18 $1,181,417.02 
  Sindicatura  3,347,381.93 $3,041,586.37 $305,795.56 
ANÁHUAC 62,218,158.00 $34,918,495.67 $27,299,662.33 
ÁLVARO OBREGÓN 45,679,778.59 $23,353,253.14 $22,326,525.45 
LÁZARO CARDENAS 3,893,461.97 $3,050,547.33 $842,914.64 

TOTAL 630,869,026.00 $568,212,209.57 $62,656,816.43 
Cuadro 1.- Presupuesto enero a octubre 2021  

  



 

 

 

  

  

     
P RESUPUESTO 

     

UNIDAD 

ADMINISTRATIVA ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE 
TOTAL POR 

UNIDAD  
ADMINISTRATIVA 

APROBADO  

TOTAL POR UNIDAD  
ADMINISTRATIVA 

DEVENGADO 

  Presidencia  $391,949.87 $729,709.80 $89,785.89 $445,570.82 $363,811.79 $485,938.18 $580,306.09 $392,007.89 $591,761.22 $266,209.36 4,809,556.04 $4,337,050.91 
  Ayuntamiento  $759,619.64 $828,246.82 $889,926.21 $768,494.74 $858,948.31 $854,203.28 $995,625.26 $737,307.99 $1,886,486.21 $705,238.98 9,775,735.93 $9,284,097.44 
  SecretarÍa  $1,334,707.13 $4,718,896.52 -$270,017.45 $1,039,473.58 $1,894,908.94 $923,894.92 $1,023,798.91 $2,252,921.99 $1,226,937.23 $618,960.63 11,233,235.61 $14,764,482.40 
  Protección Cívil $256,876.18 $525,673.69 $194,288.32 $401,215.58 $331,069.15 $386,192.30 $360,796.04 $261,905.31 $403,316.14 $199,393.65 4,527,223.89 $3,320,726.36 
  Tesorería $15,000,156.99 $3,845,245.87 $4,873,096.99 $5,666,302.80 $6,086,338.49 $3,423,084.19 $2,887,015.23 $2,969,800.65 $3,659,415.79 $3,535,669.56 58,414,873.90 $51,946,126.56 
  Oficialia Mayor  $1,196,912.58 $2,257,161.81 $1,017,719.65 $1,937,193.35 $1,497,977.68 $1,668,100.20 $1,542,634.20 $1,726,576.78 $1,601,729.76 $1,000,670.49 15,333,414.75 $15,446,676.50 
  Seguridad Pública $4,096,096.30 $4,542,465.95 $6,415,429.05 $4,868,255.51 $4,763,843.44 $6,055,075.78 $7,108,648.57 $4,205,258.01 $4,774,103.54 $4,268,694.10 59,966,704.32 $51,097,870.25 
  Bomberos $259,367.73 $504,483.34 $146,736.17 $435,774.15 $404,853.72 $675,356.54 $463,118.71 $267,039.81 $350,324.67 $286,465.73 5,487,007.05 $3,793,520.57 
  Prefectura $229,399.52 $458,549.40 $94,778.57 $350,361.45 $356,947.35 $409,631.85 $475,364.62 $368,413.98 $481,258.73 $375,639.74 2,917,499.14 $3,600,345.21 
  Vialidad $1,708,620.46 $3,529,788.59 $544,629.70 $3,453,213.63 $2,590,736.29 $2,150,935.20 $3,049,328.43 $1,921,342.61 $1,936,666.42 $1,774,665.94 24,761,669.08 $22,659,927.27 
  Programas Preventivos $397,747.74 $536,586.30 $321,779.40 $538,644.70 $450,325.71 $479,164.10 $805,283.09 $122,616.23 $262,932.79 $120,064.59 5,088,049.59 $4,035,144.65 
  Obras Públicas $569,306.61 $15,362,317.93 $21,383,382.38 $6,840,117.20 $5,895,925.72 $10,964,141.61 $17,063,841.87 $33,589,863.71 $5,959,147.41 $10,605,161.45 101,370,675.41 $128,233,205.89 
  Pavimentación $696,364.45 $1,274,148.17 $1,145,968.41 $1,260,239.01 $1,254,465.66 $1,344,491.56 $1,575,871.47 $805,619.13 $888,373.92 $1,471,300.64 9,818,342.24 $11,716,842.42 
  Servicios Públicos $381,277.22 $698,926.10 $162,133.84 $482,606.25 $407,764.64 $450,598.03 $492,771.48 $373,323.25 $565,670.80 $299,986.44 4,564,623.72 $4,315,058.05 
  Alumbrado $3,827,799.30 $5,849,958.25 $3,853,028.08 $3,881,539.04 $4,078,957.71 $10,906,524.49 $4,336,872.22 $342,354.08 $7,746,921.38 $427,083.13 51,272,208.28 $45,251,037.68 
  Parques y Jardines $1,355,179.45 $2,924,992.48 $593,685.92 $3,359,653.31 $1,923,945.40 $2,366,054.22 $2,093,866.91 $1,941,597.68 $1,782,865.28 $1,577,163.81 20,282,326.09 $19,919,004.46 
  Limpia y Recolección $2,674,038.83 $4,750,746.59 $2,238,092.16 $4,011,053.72 $4,143,171.76 $4,748,817.78 $4,928,433.68 $3,109,399.58 $3,052,278.99 $3,259,501.81 39,465,811.88 $36,915,534.90 
  Comunicación Social $196,708.50 $465,323.52 $1,230,169.99 $1,636,966.19 $801,576.40 $893,107.68 $799,575.67 $164,895.69 $412,127.25 $540,378.35 8,399,188.22 $7,140,829.24 
  Desarrollo Social  $1,679,171.85 $2,981,185.47 $3,450,369.81 $7,934,091.72 $4,621,107.35 $8,176,117.44 $7,005,652.15 $1,618,258.07 $1,775,635.51 $2,506,551.16 52,089,315.98 $41,748,140.53 
  Desarrollo Rural  $215,818.31 $1,631,779.67 $1,089,932.60 $2,021,147.69 $2,051,043.16 $2,473,480.42 $2,276,468.58 $143,244.95 $459,610.34 $226,981.75 10,731,632.05 $12,589,507.47 
  Desarrollo Urbano  $511,654.49 $1,130,211.25 -$57,274.46 $1,057,733.43 $752,597.21 $744,275.28 $724,554.91 $531,460.22 $902,855.15 $490,814.64 9,295,419.14 $6,788,882.12 
  Fomento Económico  $198,508.00 $710,814.38 $2,100,709.44 $430,140.31 $256,139.40 $195,852.90 $325,828.36 $275,496.52 $188,549.54 $262,277.33 6,125,733.20 $4,944,316.18 
  Sindicatura  $302,616.12 $709,287.00 -$186,902.62 $286,954.59 $264,537.67 $289,905.08 $313,356.64 $228,584.29 $628,985.68 $204,261.92 3,347,381.93 $3,041,586.37 
ANÁHUAC $2,649,587.13 $3,656,223.82 $5,246,643.13 $3,199,281.10 $2,741,728.14 $3,618,033.55 $3,234,983.25 $2,602,865.77 $4,722,199.90 $3,246,949.88 62,218,158.00 $34,918,495.67 
ÁLVARO OBREGÓN $1,813,570.36 $1,908,045.96 $2,445,310.57 $2,094,012.05 $3,799,280.35 $2,942,064.01 $1,986,839.03 $1,951,553.72 $2,690,833.87 $1,721,743.22 45,679,778.59 $23,353,253.14 
LÁZARO CARDENAS $252,949.98 $293,826.25 $387,868.85 $261,939.39 $353,510.29 $312,712.38 $341,522.61 $293,680.30 $384,831.20 $167,706.08 3,893,461.97 $3,050,547.33 

TOTAL $42,956,004.74 $66,824,594.93 $59,401,270.60 $58,661,975.31 $52,945,511.73 $67,937,752.97 $66,792,357.98 $63,197,388.21 $49,335,818.72 $40,159,534.38 630,869,026.00 $568,212,209.57 
  

Cuadro 2.- Presupuesto enero a octubre de 2021  
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Gráfica 19.- Presupuesto enero a octubre 2021  
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 PRESIDENCIA     

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   3,252,534.87  3,148,518.14  97%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  798,693.70  669240.54  84%  

SERVICIOS GENERALES   459,873.47  277,985.84  60%  

TRANSFERENCIAS   298,454.00  205,372.00  69%  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES   0.00  35,934.39  3593439%  

TOTAL  4,809,556.05  4,337,050.91  90%  

  

Cuadro 3.- Presupuesto Presidencia  

  

  

 

Gráfica 20.- Presupuesto Presidencia  

  

100 % 

% 100 

100 % 

100 % 

% 97 

% 84 

% 60 

% 69 

0 % % 20 40 % 60 % 80 % 100 % 120 % 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

TRANSFERENCIAS 

PRESIDENCIA  

PRESIDENCIA  EJERCIDO    % PRESIDENCIA  PRESUPUESTADO     % 



  

  
  

4

5 

  

  

  

  

  

A YUNTAMIENTO     

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   8,521,336.37  8,438,480.87  99%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  416,735.65  342,552.62  82%  

SERVICIOS GENERALES   27,264.33  10,222.70  37%  

TRANSFERENCIAS   806,899.58  492,841.25  61%  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES   3,500  0  0%  

TOTAL  9,775,735.93  9,284,097.44  95%  

  

Cuadro 4.- Presupuesto Ayuntamiento  
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Gráfica 21.- Presupuesto Ayuntamiento  

  

  

  

  

  

  

 SECRETARÍA    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   9,793,458.93  8,091,526.51  83%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  615,644.60  740,297.86  120%  

SERVICIOS GENERALES   824,132.08  5,932,658.03  720%  

TOTAL  11,233,235.61  14,764,482.40  131%  

  

Cuadro 5.-  Presupuesto Secretaria  
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Gráfica 22.- Presupuesto Secretaria  

  

  

  

  

  

  

PROTECCIÓN CÍVIL    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    

%   
SERVICIOS PERSONALES   2,339,505.81  2,677,245.05  114%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  785,167.46  404,630.20  52%  

SERVICIOS GENERALES   452,550.62  123,513.32  27%  

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES  950,000.00  0.00  0%  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES   0.00  115,337.79  11533779%  

TOTAL  4,527,223.90  3,320,726.36  73%  

  

Cuadro 6.- Presupuesto Protección Civil  
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Gráfica 22.- Presupuesto Protección Civil  

  

  

  

  

  

  

  

T ESORERÍA    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   12,692,721.10  12,204,797.32  96%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  925,635.81  789,784.77  85%  

SERVICIOS GENERALES   1,525,278.93  1,115,894.22  73%  

TRANSFERENCIAS  43,271,238.06  37,796,970.25  87%  
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BIENES INMUEBLES   0.00  38,680.00  38680%  

TOTAL  58,414,873.91  51,946,126.56  89%  

  

Cuadro 7.- Presupuesto Tesorería  

  

  

 

Gráfica 23.- Presupuesto Tesorería  

  

  

  

 OFICIALIA MAYOR    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   12,072,481.11         12,602,999.73   104%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  1,078,120.31           1,046,642.93   97%  

SERVICIOS GENERALES   526,688.01              759,204.71   144%  
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TRANSFERENCIAS  670,835.79              532,014.26   79%  

BIENES INMUEBLES   985,289.53              505,814.87   51%  

TOTAL  15,333,414.75  15,446,676.50  101%  

  

Cuadro 8.- Presupuesto Oficialía Mayor  
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Gráfica 24.- Presupuesto Oficialía Mayor  

  

SEGURIDAD PÚBLIC A    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO    EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   40,779,910.39  38,202,164.09  94%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  12,697,362.09  8,448,040.74  67%  

SERVICIOS GENERALES   6,239,431.84  4,215,584.82  68%  

BIENES INMUEBLES   250,000.00  171,055.60  68%  

TRANSFERENCIAS  0.00  61,025.00  6102500%  

TOTAL  59,966,704.33  51,097,870.25  85%  

  

Cuadro 9.- Presupuesto Seguridad Pública  
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Gráfica 25.- Presupuesto Seguridad Pública  

  

 BOMBEROS     

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   2,564,255.11  2,506,896.73  98%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  1,372,764.10  574,211.87  42%  

SERVICIOS GENERALES   313,987.83  341,706.06  109%  

BIENES INMUEBLES   1,236,000.00  370,705.91  30%  

TOTAL  5,487,007.04  3,793,520.57  69%  

  

Cuadro 10.- Presupuesto Bomberos  
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Gráfica 26.- Presupuesto Bomberos  

  

  

 PREFECTURA     

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   2,733,642.49  3,454,592.91  126%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  144,130.81  121,772.51  84%  

SERVICIOS GENERALES   39,725.84  23,979.79  60%  

TOTAL  2,917,499.14  3,600,345.21  123%  

  

Cuadro 10.- Presupuesto Prefectura  
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Gráfica 27.- Presupuesto Prefectura  

  

 VIALIDAD     

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   17,242,783.49  15,154,547.53  88%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  5,904,723.16  4,945,024.87  84%  

SERVICIOS GENERALES   1,545,070.59  1,521,292.80  98%  

BIENES  69,091.84  1,039,062.07  1504%  

TOTAL  24,761,669.08  22,659,927.27  92%  

  

Cuadro 11.- Presupuesto Vialidad  
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Gráfica 28.- Presupuesto Vialidad  

  

  

PROGRAMAS PREVENTIVOS    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   1,437,262.78  1,732,925.05  121%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  569,366.79  237,614.21  42%  

SERVICIOS GENERALES   17,601.84  7,555.39  43%  

TRANSFERENCIAS  3,021,818.18  2,046,250.00  68%  

BIENES MUEBLES, INMUBLES E INTANGIBLE   42,000.00  10,800.00  26%  

TOTAL  5,088,049.59  4,035,144.65  79%  

  

Cuadro 12.- Presupuesto Programas Preventivos  
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Gráfica 29.- Presupuesto Programas Preventivos  

  

  

 OBRAS PÚBLICAS     

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   3,988,774.02  5,814,342.35  146%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  643,734.67  339,444.66  53%  

SERVICIOS GENERALES   349,097.56  645,030.79  185%  

INVERSIÓN PÚBLICA  96,389,069.33  121,434,388.09  126%  

TOTAL  101,370,675.58  128,233,205.89  126%  

  

Cuadro 13.- Presupuesto Obras Publicas  

  

  

  

 

Gráfica 30.- Presupuesto Obras Públicas  
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 PAVIMENTACION    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   2,575,059.63  2,266,336.20  88%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
5,248,238.53  3,979,066.41  76%  

SERVICIOS GENERALES   1,385,044.08  1,302,189.89  94%  

BIENES  
610,000.00  0.00  0%  

INVERSIÓN PÚBLICA   0.00  4,169,249.92  416924992%  

TOTAL  9,818,342.25  11,716,842.42  119%  

  

Cuadro 14.- Presupuesto Pavimentación   

  

  

  

 

Gráfica 31.- Presupuesto Pavimentación   
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   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

  

100 % 

% 100 

100 % 

100 % 

88 % 

% 6 7 

% 94 

0 % 

0 % % 20 40 % 60 % 80 % 100 % 120 % 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

BIENES 

PAVIMENTACIÓN  

PAVIMENTACION EJERCIDO    % PAVIMENTACION PRESUPUESTADO     % 



  

  

  
  

6

0 

  

SERVICIOS PERSONALES   3,779,506.21  3,460,051.05  92%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
383,449.77  454,768.55  119%  

SERVICIOS GENERALES   401,667.74  400,238.45  100%  

TOTAL  4,564,623.72  4,315,058.05  95%  

  

Cuadro 15.- Presupuesto Servicios Públicos   

  

  

  

  

 

Gráfica 32.- Presupuesto Servicios Públicos  

  

  

 ALUMBRADO    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
2,174,858.60  2,121,895.33  98%  
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MATERIALES Y SUMINISTROS  1,905,293.18  8,706,458.79  457%  

SERVICIOS GENERALES   
47,192,056.50  32,876,828.21  70%  

BIENES  0.00  1,545,855.35  154585535%  

TOTAL  51,272,208.29  45,251,037.68  88%  

  

Cuadro 16.- Presupuesto Alumbrado   

  

  

 

Gráfica 33.- Presupuesto Alumbrado  

  

  

PARQUES Y JARDINES   

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
16,105,718.41  15,861,374.09  98%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
3,355,643.87  2,225,331.44  66%  

SERVICIOS GENERALES   
339,173.77  340,850.45  100%  

BIENES  
481,790.04  1,491,448.48  310%  
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TOTAL  
20,282,326.09  19,919,004.46  98%  

  

Cuadro 17.- Presupuesto Parques y Jardines    

  

  

 

Gráfica 34.- Presupuesto Parques y Jardines   

  

LIMPIA Y RECOLECCIÓN   

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   22,292,000.87  19,922,617.22  89%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
15,613,755.62  10,112,159.64  65%  

SERVICIOS GENERALES   1,401,845.55  4,416,758.04  315%  

BIENES  
158,209.84  2,464,000.00  1557%  

TOTAL  39,465,811.88  36,915,534.90  94%  

  

Cuadro 18.- Presupuesto Limpia y Recolección     
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Gráfica 35.- Presupuesto Limpia y Recolección    

  

COMUNICACIÓN SOCIAL    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   2,526,407.09  2,075,181.96  82%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
98,025.51  57,842.12  59%  

SERVICIOS GENERALES   5,774,755.62  5,007,805.16  87%  

TOTAL  8,399,188.22  7,140,829.24  85%  

  

Cuadro 19.- Presupuesto Comunicación Social    

  

  

  

  

  

100 % 

100 % 

100 % 

100 % 

% 89 

% 65 

% 315 

% 1557 

0 % 200 % 400 % % 600 800 % 1000 % 1200 % 1400 % 1600 % 1800 % 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

BIENES 

LIMPIA Y RECOLECCIÓN 

LIMPIA Y RECOLECCIÓN EJERCIDO    % LIMPIA Y RECOLECCIÓN PRESUPUESTADO     % 



  

  

  
  

6

4 

  

COMUNICACIÓN SOCIAL 

SERVICIOS GENERALES 
100% 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
100% 

SERVICIOS PERSONALES 
100% 

 0% 20% 40% 60% 80% 100% 

  COMUNICACIÓN SOCIAL  EJERCIDO    %  COMUNICACIÓN SOCIAL  PRESUPUESTADO     % 

  

 

 

87% 

     

 

 

 

59% 

 

     

  

 

 

82% 

     

     

 

120% 

Gráfica 36.- Presupuesto Comunicación Social  

  

DESARROLLO SOCIAL   



  

  
  

6

5 

  

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
11,879,217.56  13,206,410.27  111%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  1,326,857.36  1,174,280.53  89%  

SERVICIOS GENERALES   
4,166,199.52  929,391.11  22%  

TRANSFERENCIAS   34,717,041.54  26,438,058.62  76%  

TOTAL  52,089,315.98  41,748,140.53  80%  

  

Cuadro 20.- Presupuesto Desarrollo Social    

  

  

  

 

Gráfica 37.- Presupuesto Desarrollo Social  

  

  

DE SARROLLO RURAL   

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
2,406,312.21  2,231,194.14  93%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  510,836.25  188,452.93  37%  
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SERVICIOS GENERALES   
145,555.11  89,305.70  61%  

TRANSFERENCIAS   7,668,928.48  9,442,554.70  123%  

BIENES  
0.00  638,000.00  63800000%  

TOTAL  10,731,632.06  12,589,507.47  117%  

  

Cuadro 21.- Presupuesto Desarrollo Rural  
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Gráfica 38.- Presupuesto Desarrollo Rural  

  

  

  

DESARROLLO URBANO   

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   6,536,493.57  5,339,294.01  82%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
744,108.75  440,174.24  59%  

SERVICIOS GENERALES   2,014,816.82  1,009,413.87  50%  

TOTAL  9,295,419.14  6,788,882.12  73%  

  

Cuadro 22.- Presupuesto Desarrollo Urbano  
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Gráfica 39.- Presupuesto Desarrollo Urbano  

  

  

  

  

FOMENTO ECONÓMICO    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   2,508,074.73  2,321,938.30  93%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  
261,603.10  234,195.46  90%  

SERVICIOS GENERALES   296,055.37  143,722.42  49%  

TRANSFERENCIAS   
3,060,000.00  2,244,460.00  73%  

TOTAL  6,125,733.20  4,944,316.18  81%  

  

Cuadro 23.- Presupuesto Fomento Económico   
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Gráfica 40.- Presupuesto Fomento Económico  

  

  

  

  

 SINDICATURA    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
2,933,327.93  2,899,206.71  99%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  243,454.00  94,091.82  39%  

SERVICIOS GENERALES   
160,600.00  48,287.84  30%  

BIENES  10,000.00  0.00  0%  

TOTAL  3,347,381.93  3,041,586.37  91%  

  

Cuadro 24.- Presupuesto Sindicatura   
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Gráfica 41.- Presupuesto Sindicatura  
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 ANÁHUAC    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
20,115,459.97  15,475,794.76  77%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  6,891,511.83  5,663,193.69  82%  

SERVICIOS GENERALES   
3,828,648.00  2,596,742.22  68%  

TRANSFERENCIAS   6,035,199.12  6,529,213.99  108%  

BIENES  
162,500.00  444,323.14  273%  

INVERSIÓN PÚBLICA  25,184,839.08  4,209,227.87  17%  

TOTAL  62,218,158.00  34,918,495.67  56%  

  

Cuadro 25.- Presupuesto Anáhuac   

  

  

 

Gráfica 42.- Presupuesto Anáhuac  

  

Á LVARO OBREGÓN   

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
14,388,170.00  11,329,763.57  79%  
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MATERIALES Y SUMINISTROS  4,339,403.84  4,031,435.04  93%  

SERVICIOS GENERALES   
3,083,477.02  1,942,645.22  63%  

TRANSFERENCIAS   3,145,080.00  4,025,364.89  128%  

BIENES  
            616,000.00   2,024,044.42  329%  

INVERSIÓN         20,107,647.75   0.00  0%  

TOTAL  45,679,778.61  23,353,253.14  51%  

  

Cuadro 26.- Presupuesto Álvaro Obregón   
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Gráfica 43.- Presupuesto Álvaro Obregón   

  

LÁ ZARO CARDENAS    

   PRESUPUESTADO  EJERCIDO   EJERCIDO    %   

SERVICIOS PERSONALES   
1,492,708.93  1,581,252.41  106%  

MATERIALES Y SUMINISTROS  770,944.11  833,053.15  108%  

SERVICIOS GENERALES   
178,202.04  214,392.43  120%  

TRANSFERENCIAS   451,606.89  402,154.33  89%  

BIENES  
0.01  19,695.01  196950100%  

INVERSIÓN PÚBLICA   1,000,000.00  0.00  0%  

TOTAL  3,893,461.98  3,050,547.33  78%  

  

Cuadro 27.- Presupuesto Lázaro Cárdenas   

  

  

 

Gráfica 44.- Presupuesto Lázaro Cárdenas  

  

4.4. Bienes muebles  
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En relación a los bienes muebles propiedad del Municipio de Cuauhtémoc, esta 

Sindicatura está llevando a cabo diversas revisiones físicas del inventario asignado a 

diferentes Direcciones, habiendo verificado en los meses de Septiembre a Noviembre, 

un 30% del inventario total del Municipio.  

  

Por otra parte, se observó que los organismos descentralizados no cuentan con un 

sistema de control de activos fijos formal, es decir, sólo cuentan con una relación en el 

programa excel siendo demasiada vulnerable la información.  

  

Se propone a los organismos descentralizados que integren el software “Sistema de  

Bienes Patrimoniales” que utiliza el Municipio a sus sistemas contables, para 

homologar el control del inventario de todas las áreas y de esa forma concentrarlo en 

un solo sistema.  

  

Derivado de lo anterior, se obtuvieron los siguientes resultados:  

  

4.4.1. Faltantes  

  

 NUMERO DE INVENTARIO  DESCRIPCION DEL BIEN 

 
1208-910-03-0032 Colección fotográfica B/N 

 

 

1207-901-00-0210 Cafetéra Brew Station Hamilton Beach 

1209-901-00-0045 Celular SAMSUNG TESGM G 800 

1209-901-00-0048 Celular SAMSUNG LTE  

 Celular Apple Iphone 11 PRO MAX SP 256 

 Celular SAMSUNG LTE SM-G532M 
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1209-913-00-0020 Alarma Centro Cultural Del Parque Mirador 

1209-913-01-0036 Punto de acceso 24 GHZ c/antena integrada 

1207-913-01-0024 Mini split frio calor 220V 

1207-913-01-0059 Silla secretarial  

1207-913-01-0065 Banca Tandem 4 plazas 

1207-913-01-0110 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0115 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0116 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0122 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0124 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0130 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0134 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0135 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0137 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0142 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0152 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0154 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0159 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0163 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0165 Silla tubular color negro 

1207-913-01-0195 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0197 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0206 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0211 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0213 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0214 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0215 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0216 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0228 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0229 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0230 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0231 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0232 Silla plegable color negro 

1207-913-01-0233 Mesa plegdisa color blanco  

1207-913-01-0234 Mesa plegable color blanco 

1207-913-01-0235 Mesa plegable color blanco 

1211-908-02-0055 Rotomartillo 18V DWALT 

1211-908-02-0020 Escalera extención 20 esc. 

1206-908-03-0021 Contenedor Negro 

1206-908-03-0022 Contenedor Negro 

1206-908-03-0023 Contenedor Negro 
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1206-908-03-0027 Contenedor Negro 

1209-908-03-0005 Radio Kenwood 610034370 

1209-908-03-0032 Radio Kenwood B2402662 

1209-908-03-0034 Radio Kenwood B2700625 

1209-908-03-0044 Radio Kenwood B6602901 

1207-908-04-0034 Archivero PM Steele 

1207-908-04-0064 Area de trabajo 

1207-908-04-0079 Loker metállico 

1209-908-04-0052 Radio Kenwood B4900537 

1209-908-04-0080 Radio KW 61100718 

1209-908-04-0082 Radio KW 61100716 

1209-908-04-0087 Radio KWB2B07592 

1206-908-04-0452 Compactadora PAKMOR 

1211-908-04-0088 Desponchadora  

 

1208-910-01-0039 PROGRAMA DE BENEFICIARIOS SIB 

1210-910-01-0105 Cámara Fotográfica C/SD8GB y funda 

1207-910-01-0033 Calefactor infrarrojo movil c/turbo y tanque 

1207-910-01-0043 Isla de trabajo 

1207-910-01-0147 Silla tapizada color negro 

1207-910-01-1577 Silla metalica plegable 

1207-910-01-1578 Silla metalica plegable 

 

1207-902-00-0060 Silla secretarial  

1207-903-01-0296 Sillon ejecutivo e-200 

1207-903-01-0329 Calentón electrico redondo marca master craft sin modelo 

1207-903-01-0335 Calenton de 3 radiantes con tanque de gas ch 10kg (Fatlta tanque de gas) 

1207-903-01-0426 Conjunto Ejecutivo 

1207-903-01-0370 Sillón ejecutivo 

1207-903-01-0550 Horno de microondas 

1207-903-01-0067 Teléfono con pantalla marca Panasonic, modelo KX-T7703X,  

1209-903-01-0072 Micrófono marca  PROEL 

1205-906-01-0548 Pickup Silverado 2500(Se encuentra sin accesorios de gato y cruzeta) 

1205-906-01-0003 Pickup Silverado 2500 (Se encuentra sin accesorios de gato y cruzeta) 

1209-903-01-0014 Radio Portatil Kenwood modelo TK272 

1209-903-01-0058 Radio Portatil Kenwood modelo TK2000 

1209-903-01-0063 Radio Portatil marca ICOM modelo ICF3003 

12069-903-01-0064 Radio Portatil marca ICOM modelo ICF3004 

  

Se muestra en la relación anterior, que aun habiendo realizado la inspección física y 

de manera exhaustiva los bienes indicados, no se encontraron y no se cuenta con 

ningún elemento o algún proceso por el cual se justifique su falta o inexistencia.  
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Asimismo, en la relación de los inventarios, existen diversos bienes que están 

asignados a diversas Direcciones, en estos casos en particular, hay evidencia (oficios) 

en donde se realizaron descuentos “vía nómina” para reponer o cubrir el valor del 

objeto faltante.  

  

 
DESCRIPCION DEL BIEN 

NUMERO DE 

INVENTARIO NOTAS 

 

Radio Kenwood B4903688 1209-908-02-0051 OFICO DE DCTO VIA NOMINA 

Silla 1207-908-05-0046 OFICIO DE DCTO VIA NOMINA 

Regulador Vorago  1208-908-01-0046 OFICIO DE DCTO VIA NOMINA 

  

FOMENTO 

ECNOMICO 
Tanque para gas 10KG para 

asador  
1207-913-01-0058 COMPLEMENTO 

SERVICIOS 

PUBLICOS 
Compactadora 1206-908-04-0027 COMODATO EN LA JUNTA GUERRERO 

  

D.I.F 

Kit de dos microfonos  FALTA 1 MICROFONO 

Anaquel verde con blanco  APARECE DUPLICADO 

Hielera blanca   APARECE DUPLICADO 

14 sillas blancas plastico  SOLO HAY 5 (9 ERAN DE D.S.) 

Escritorio en L color rojizo  APARECE DUPLICADO 

Computadora ALL IN ONE  APARECE DUPLICADO 

Refrigerador  APARECE CON OTRA MARCA 

DESARROLLO 

SOCIAL 

Organo Electrone c/banco  1210-910-01-0001 COMODATO AL IMC/ FALTA EL BANCO 

Piano Electronico Yamaha 

c/banco 
1210-910-01-0034 COMODATO AL IMC/ FALTA EL BANCO 
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9 Cascos Vigor  1210-910-01-0076 SOLO 1 NO SE LOCALIZO 

Unidad dental 1207-910-01-0031 FALTA SILLA 

Kit maquina essentials combo  1207-910-01-0108 FALTA LA RECORTADORA 

20 Bancos de acero inoxidable  1207-910-01-0156 FALTAN 3 BANCOS 

Maquina Wahl All Star Combo  1207-910-01-0163 FALTA RECORTAORA 

Maquina Wahl All Star Combo  1207-910-01-0165 FALTA RECORTADORA 

Maquina Wahl All Star Combo  1207-910-01-0168 FALTA RECORTADORA 

Microfono inalambrico  1209-910-01-0008 
COMODATO A LAS SEXTA ZONA  
MONUMENTAL 

Microfono dinamico  1209-910-01-0009 
COMODATO A LAS SEXTA ZONA  
MONUMENTAL 

  

Se verificó que efectivamente se hayan realizado dichos descuentos o bien, que se 

hubieran realizado las reposiciones correspondientes, por un bien igual o con las 

mismas características, por lo que se puede observar que efectivamente no 

constituyen en sí un faltante al inventario, sino que no se realizaron los procedimientos 

necesarios para dar de “baja” los citados bienes faltantes.  

  

También en referencia a la falta de probidad en el manejo de los procedimientos, se 

realizaron donaciones al Instituto Municipal de Cultura y al Instituto Municipal de 

Cultura Física y Deporte, en donde se obtuvo lo siguiente:  

  

Activos donados al Instituto Municipal de Cultura  

EQUIPO DE TRANSPORTE    
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ETIQUETA NO.  DESCRIPCIÓN   DESTINO FINAL   

1205-910-03-0004  FE-033 TSURU MARCA NISSAN, MODELO 2003 

COLOR ROJO   
DONACION  

  

MAQUINARIA Y EQUIPO   

ETIQUETA NO.  DESCRIPCIÓN   DESTINO FINAL   

1206-910-03-0001  TANQUE  ESTACIONARIO  DE  50,  MARCA  
RENZOR   

 DONACION  

1206-910-03-0002  TANQUE DE GAS ESTACIONARIO MARCA  
CYTSA   

DONACION  

  

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA   

ETIQUETA NO.  DESCRIPCIÓN   DESTINO FINAL   

1207-910-03-0005  ARCHIVERO DE 3 GAVETAS DE MADERA    DONACION  

1207-910-03-0006  DIABLITO COLOR ROJO   DONACION  

1207-910-03-0009  POSTE UNIFILA COLOR NEGRO   DONACION  

1207-910-03-0010  POSTE UNIFILA COLOR NEGRO   DONACION  

1207-910-03-0026  SILLA TAPIZADA COLOR VERDE   DONACION  

1207-910-03-0035  8 MESAS RECTANGULARES 30x6 LIFETIME   DONACION  

1207-910-03-0036  ISLA DE TRABAJO   DONACION  

1207-910-03-0037  ISLA DE TRABAJO   DONACION  

1207-910-03-0040  SILLA SECRETARIAL GIRATORIA   DONACION  

1207-910-03-0044  EXTINTOR DE 5LBS   DONACION  

1207-910-03-0045  SILLA DE VISITA GALLETA EN COLOR NEGRO   DONACION  

1207-910-03-0046  SILLA DE VISITA GALLETA EN COLOR NEGRO   DONACION  

1207-910-03-0011  POSTE UNIFILA COLOR NEGRO P/PREDIAL   DONACION  

1207-910-03-0012  POSTE UNIFILA COLOR NEGRO P/PREDIAL  DONACION  

1207-910-03-0013  RACK REFORZADO LIZANDY DE 16 ESPACIOS   DONACION  

1207-910-03-0015  GUILLOTINA, MARCA TRIMER   DONACION  

1207-910-03-0019  CAJON PARA BOCINA CON RUEDAS , S/TAPA Y 

BISAGRA EN MDF EN ACABADO LACA NEGRA   
DONACION  

1207-910-03-0023  20 CABALLETES DE ALUMNINO   DONACION  

1207-910-03-0056  SILLA DE VISITA GALLETA COLOR NEGRO    DONACION  

1207-910-03-0063  SILLA DE VISITA GALLETA COLOR NEGRO    DONACION  

1207-910-03-0068  SILLA DE VISITA GALLETA COLOR NEGRO    DONACION  

1207-910-03-0070  SILLA DE VISITA GALLETA COLOR NEGRO    DONACION  

1207-910-03-0071  SILLA DE VISITA GALLETA COLOR NEGRO    DONACION  


